
 

Delibera della Giunta Regionale n. 121 del 14/03/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di suporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DEL PIANO REGIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA 2022-

2024. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a) l'articolo 1, comma 1264, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  finanziaria  2007)”, al  fine  di  assicurare  l'attuazione  dei  livelli
essenziali delle prestazioni assistenziali da garantire su tutto il territorio nazionale con riguardo alle persone
non autosufficienti, istituisce presso il Ministero delle solidarietà sociale un fondo denominato Fondo per le
Non Autosufficienze;

b) la  L.R.  23  ottobre  2007,  n.  11  “Legge  per  la  dignità e  la  cittadinanza sociale.  Attuazione  della  legge 8
novembre 2000, n. 328” reca al Titolo V la disciplina in materia di Servizi Sociali e Sanitari Integrati per la
Non Autosufficienza;

c) la L. 30 dicembre 2021, n. 234 all’art. 1 commi 162 e 163, fissa i Livelli Essenziali delle Prestazioni Sociali
(LEPS)  sia  per  l’erogazione  dei  servizi  per  Anziani  non  autosufficienti  (LEPS  di  erogazione)  che  per
l’organizzazione e il funzionamento del sistema territoriale integrato sociosanitario (LEPS di processo);

d) Il D.P.C.M. del 03/10/2022, pubblicato sulla GU n. 294 del 17 dicembre 2022:

d.1 adotta il "Piano Nazionale per la Non Autosufficienza" relativo al triennio 2022 – 2024, che costituisce
l'atto di programmazione nazionale delle risorse del Fondo per le Non Autosufficienze per il triennio 2022 – 2024
ed individua lo sviluppo degli interventi necessari ad assicurare i Livelli Essenziali delle prestazioni sociali, con
particolare  riferimento  ai  servizi  socio-assitenziali  di  cui  alle  aree  individuate  al  comma  162  della  legge  n.
234/2021, nonché ai contributi, diversi dall’indennità di accompagnamento, che integrano l’offerta dei servizi per il
sostegno della domiciliarità e dell’autonomia personale delle persone anziane non autosufficienti e con disabilità e
per il supporto ai loro familiari, di cui al comma 164 della L. 234/2021;
d.2 approva  il  riparto  triennale  delle  risorse  del  F.N.A.  in  favore  delle  regioni,  assegnando  alla  Regione
Campania una dotazione complessiva di euro 224.398.000,00 per il triennio 2022 – 2024, e in particolare di euro
70.401.000 per l'anno 2022, euro 74.936.000,00 per l'anno 2023 ed euro 79.061.000 per l'anno 2024, da destinare
agli  Ambiti  Territoriali  per  la  realizzazione  degli  interventi  del  piano,  in  base  alle  indicazioni  della
programmazione regionale; nell’ambito della suddetta dotazione complessiva, sono riservati, per il triennio 2022-
2024, euro 4.320.000 per i progetti  di Vita Indipendente ed euro 11.960.000 per il rafforzamento del personale
operante presso le Porte Uniche di Accesso (P.U.A.); 
d.3 dispone all'art. 1 che, sulla base delle indicazioni fornite dal Piano Nazionale per la Non Autosufficienza,
nel rispetto e nella valorizzazione delle modalità di confronto con le autonomie locali e favorendo la consultazione
delle parti sociali e degli enti del Terzo settore territorialmente rappresentativi in materia di non autosufficienza, e
comunque prevedendo il coinvolgimento delle organizzazioni di rappresentanza delle persone con disabilità e delle
persone  anziane  non autosufficienti,  le  Regioni  adottano  un  Piano Regionale  per  la  Non Autosufficienza  per
l’attuazione del Piano nazionale, a valere sulle risorse ripartite con il medesimo Decreto, eventualmente integrate
con risorse regionali; 

RILEVATO che il Piano Sociale Regionale 2022 – 2024 approvato con DGR n. 66 del 14/02/2023 prevede tra i
suoi obiettivi la promozione della presa in carico integrata delle persone non autosufficienti e il rafforzamento dei
servizi domiciliari per le persone con fragilità e, in particolare, per gli anziani non autosufficienti e per i disabili; 

PRESO ATTO che, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, risulta che

a) è necessaria l'adozione da parte della Regione Campania di un Piano Regionale per la Non Autosufficienza,
quale parte integrante del  V Piano Sociale Regionale 2022-2024 e condizione essenziale per l'acquisizione
delle risorse ripartite con D.P.C.M. del 03/10/2022;

b) in attuazione di quanto disposto con il menzionato D.P.C.M. del 03/10/2022, ai fini della predisposizione del
Piano regionale è stato assicurato il rispetto e la valorizzazione delle modalità di confronto con le autonomie

fonte: http://burc.regione.campania.it



locali  e  le  parti  sociali  e  gli  enti  del  Terzo  settore  territorialmente  rappresentativi  in  materia  di  non
autosufficienza e disabilità, attraverso la convocazione:
b.1 di tavoli di confronto con i rappresentanti degli Ambiti/Consorzi regionali invitati a collaborare con nota

prot. reg. 7411 del 05/01/2023; 
b.2 dell’Osservatorio regionale sulla condizione delle persone con disabilità,  riunitosi il 10 marzo 2023 su

iniziativa dell’Assessore alle Politiche sociali;

c) gli uffici regionali, in esito all’attività partecipativa e di confronto con le autonomie locali e le parti sociali,
hanno elaborato il documento recante il Piano Regionale per la Non Autosufficienza 2022-2024, nonché, quale
strumento operativo per la sua attuazione, il documento recante il Programma Regionale Di Assegni Di Cura E
Voucher per disabili gravissimi e disabili gravi;

RITENUTO

a) di dover approvare il Piano Regionale per la Non Autosufficienza 2022-2024 che, allegato alla presente (All.
A), ne costituisce parte integrante e sostanziale, in attuazione di quanto disposto con il D.P.C.M. 03/10/22;

b) di dovere approvare il Programma Regionale Di Assegni Di Cura E Voucher per disabili gravissimi e disabili
gravi, quale strumento operativo per l'attuazione del Piano Regionale per le Non Autosufficienze per il triennio
2022 – 2024 che, allegato alla presente (All. B), ne costituisce parte integrante e sostanziale;

c) di dover prevedere che per l'accesso alle risorse per ciascuna annualità gli enti capofila degli Ambiti Territoriali
presentino alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie programmi territoriali  coerenti  con le
indicazioni contenute nel Programma Regionale (All. A) e correlate circolari attuative;

d) di dover dare mandato alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-sanitarie di assumere le azioni e gli atti
necessari  alla  trasmissione del  suddetto Piano al Ministero competente,  alla  predisposizione della  versione
definitiva  eventualmente  integrata  in  esito  ad  eventuali  osservazioni  o  rilievi  del  succitato  Ministero  e
all’attuazione del medesimo Piano;

e) di  dover  demandare  alla  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Socio-sanitarie  gli  atti  connessi  e
conseguenziali, ivi compreso il monitoraggio dell’andamento della spesa e dei servizi attivati dagli ambiti per
l’attuazione del Programma regionale, anche al fine di assumere misure correttive;

VISTI tutti gli atti richiamati in premessa che qui si intendono integralmente riportati

PROPONE, e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui di seguito si intendono integralmente riportate e trascritte

1. di approvare il Piano Regionale per la Non Autosufficienza 2022-2024 che, allegato alla presente (All. A), ne
costituisce parte integrante e sostanziale, in attuazione di quanto disposto con il D.P.C.M. 03/10/22;

2. di approvare il Programma Regionale Di Assegni Di Cura E Voucher per disabili gravissimi e disabili gravi,
quale strumento operativo per l'attuazione del Piano Regionale per le Non Autosufficienze per il triennio 2022
– 2024 che, allegato alla presente (All. B), ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di  prevedere  che per l'accesso alle risorse per ciascuna annualità gli  enti  capofila  degli  Ambiti  Territoriali
presentino alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie programmi territoriali  coerenti  con le
indicazioni contenute nel Programma Regionale (All. A) e correlate circolari attuative;

4. di dare mandato alla Direzione Generale Politiche Sociali  e Socio-sanitarie di assumere le azioni e gli atti
necessari  alla  trasmissione del  suddetto Piano al Ministero competente,  alla  predisposizione della  versione
definitiva  eventualmente  integrata  in  esito  ad  eventuali  osservazioni  o  rilievi  del  succitato  Ministero  e
all’attuazione del medesimo Piano;

fonte: http://burc.regione.campania.it



5. di demandare alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-sanitarie gli atti connessi e conseguenziali ivi
compreso il monitoraggio dell’andamento della spesa e dei servizi attivati  dagli  ambiti  per l’attuazione del
Programma regionale, anche al fine di assumere misure correttive;

6. di inviare la presente delibera al Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale per le politiche sociali e
sociosanitarie  della  Regione Campania  anche per  la  notifica  agli  Ambiti  territoriali,  e  al  B.U.R.C.  per  la
pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 22 del  20 Marzo 2023

